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Parlamentul cere măsuri urgente pentru reducerea la 
jumătate a risipei de alimente în UE 
 
Anual, în gospodăriile, supermarketurile, restaurantele și de-a lungul rețelelor alimentare 
de la producător la consumator în UE sunt irosite până la 50% din alimentele consumabile 
și sănătoase, în vreme ce 79 de milioane de cetățeni europeni trăiesc sub limita sărăciei, iar 
16 milioane își primesc mâncarea de la asociații caritabile.  

Parlamentul European a cerut, într-o rezoluție adoptată joi, luarea unor masuri urgente pentru a 
înjumătăți până în 2025 risipa de alimente și a permite accesul la hrană pentru cetățenii europeni 
cu mijloace modeste. 

Deoarece alimentele sunt irosite în toate stadiile - de către producători, procesatori, distribuitori 
și consumatori, deputații europeni cer o strategie coordonată, care să combine măsuri la nivel 
european și național, pentru a îmbunătăți eficiența lanțurilor de furnizare și consum a 
alimentelor, pentru fiecare sector și a aborda de urgență problema risipei de alimente. Dacă nu se 
acționează acum, risipa de alimente va crește cu 40% până în 2020, avertizează un studiu al 
Comisiei Europene. 

"Risipa de alimente a devenit un fenomen foarte răspândit în UE, dar nu a beneficiat de atenția 
cuvenită până acum. Acest raport reprezintă un pas calitativ înainte, mingea aflându-se acum în 
curtea Comisiei. Nu așteptăm decât o strategie convingătoare care va obliga cele 27 de state 
membre să abordeze în mod sistematic această problemă", a declarat raportorul Salvatore 
Caronna (S&D, IT) înaintea votului.  

Educație mai bună pentru a evita risipa 

Pentru a reduce drastic până în 2025 risipa de alimente, trebuie să fie lansate campanii de 
sensibilizare atât la nivel european, cât și național, pentru a informa publicul cum să evite 
irosirea alimentelor, spune rezoluția. Statele Membre vor trebui să introducă cursuri în unitățile 
de învățământ, care să explice cum trebuie păstrate, gătite și aruncate la gunoi alimentele și, de 
asemenea, să facă schimb de experiență în acest sens. Pentru a promova ideea aplicării 
principiului durabilității în domeniul resurselor de hrană, deputații europeni au cerut ca anul 
2014 să fie desemnat "An european împotriva risipei alimentelor".  
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Etichetarea și împachetarea corespunzătoare 

Pentru evitarea situațiilor în care cei care vând alimentele ajung să ofere alimente prea aproape 
de data de expirare, crescând astfel probabilitatea ca alimentele să ajungă la gunoi, ar putea fi 
introdusă dubla etichetare, cu menționarea pe ambalaj a datei până la care alimentul poate fi 
vândut (data limită de vânzare) și a datei până la care poate fi consumat (data limită de consum), 
potrivit rezoluției. 

În plus, aceasta cere Comisiei Europene și Statelor Membre să se asigure în primul rând că, în 
rândul consumatorilor, există înțelegerea a ceea ce înseamnă etichetarea folosită în acest moment 
în Uniunea Europeană, cum ar fi cea referitoare la calitate "recomandat înainte de data..." și cea 
referitoare la siguranța alimentară "utilizați înainte de data...". 

Pentru a da posibilitatea consumatorilor să cumpere doar cantitățile de hrană de care au nevoie, 
ambalajele alimentare trebuie să acopere o gama variata de dimensiuni și să fie astfel concepute 
încât să păstreze cât mai bine alimentele. Alimentele aproape de data expirării și produsele 
alimentele deteriorate trebuie vândute cu preț redus, pentru a le face mai accesibile celor 
nevoiași, spun deputatei europeni. 

Instituțiile publice ar trebui să utilizeze servicii de catering de la firme responsabile 

Regulile de licitație publică pentru servicii de catering trebuie aduse la zi astfel încât să includă 
condiția ca, ori de câte ori este posibil, contractele să fie oferite firmelor care folosesc produse 
locale și donează sau redistribuie, gratuit, mâncarea rămasă către cei nevoiași sau către băncile 
de alimente, în loc să o arunce pur și simplu. 

Măsurile de sprijin la nivel european, cum ar fi distribuirea de alimente populației defavorizate, 
sau programele care încurajează consumul de fructe și lapte în școli, trebuie să fie adaptate astfel 
încât să asigure evitarea risipei, mai precizează rezoluția. 

Deputații europeni au apreciat inițiativele existente în unele state membre, de a recupera 
alimentele nevândute și de a le oferi celor nevoiași și au invitat distribuitorii să ia parte la astfel 
de programe. 

Cifre reflectând risipa de alimente 

Risipa de alimente în UE în momentul de față: 89 de milioane de kilograme pe an (respectiv 179 
Kg pe cap de locuitor) 
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Previziunile pentru 2020 (dacă nu se iau masuri imediate): 128 milioane de tone (adică o creștere 
de 40%) 

Responsabilitate pentru risipa de alimente: 

- gospodării: 42% (din care 60% este evitabilă) 

- producători: 39% 

- distribuitori: 5% 

- sectorul catering: 14% 

 Un nou document strategic pentru bunăstarea animalelor: Comisia 
Europeană doreste îmbunătătirea calitătii 

Comisia Europeană a adoptat o nouă strategie de patru ani (2012-2015), care își propune să 
îmbunătățească în continuare bunăstarea animalelor în Uniunea Europeană. 

„Recenta intrare în vigoare a legislației privind «găinile ouătoare» a demonstrat că persistă 
unele probleme în materie de bunăstare a animalelor în mai multe state membre. Deși se depun 
anumite eforturi, multe aspecte trebuie abordate în mod diferit, pentru a obține rezultate mai 
durabile. Noua strategie va permite operatorilor, datorită unei flexibilități adecvate, să atingă 
standardele necesare de bunăstare a animalelor pe căi diferite. O optimizare a coerenței 
politicilor și a transparenței pieței, cu ajutorul unui cadru legislativ cuprinzător privind 
bunăstarea animalelor, va minimiza tensiunile reale sau percepute între bunăstarea animalelor 
și economie. Măsurile privind bunăstarea animalelor trebuie să fie rentabile. Propunerea de 
consacrare a resurselor educației și formării ar trebui să fie extrem de rentabilă, atât din punct 
de vedere economic, cât și în ceea ce privește bunăstarea animalelor.” Aceasta este declarația 
comisarului UE pentru Sănătate și Consumatori, John Dalli. 

Nevoia unei schimbări  

Legislația UE privind bunăstarea animalelor, dezvoltată ca răspuns la situațiile neprevăzute și la 
solicitările politice constatate în decursul ultimelor 3 decenii, este adesea detaliată și adaptată 
sectorului, dar neuniformă în ceea ce privește domeniul său de aplicare. Aplicarea neuniformă a 
acestor norme în statele membre creează condiții inegale în acest sector economic important. 
Ținând cont de diversitatea sistemelor climatice, a solurilor și a sistemelor agricole în care 
trebuie să fie aplicată legislația, acest domeniu al legislației europene necesită o schimbare. 
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Noua strategie a fost adoptată sub forma unei comunicări a Comisiei către Parlamentul 
European, Consiliu și Comitetul Economic și Social European. 

Motivul persistenței problemelor  

Comunicarea Comisiei identifică lipsa aplicării legislației UE de către statele membre într-o serie 
de domenii ca fiind una dintre problemele majore care afectează în mod negativ bunăstarea 
animalelor în UE. Un alt obstacol în calea punerii în aplicare integrale și uniforme constă în 
faptul că piața nu oferă suficiente stimulente economice pentru respectarea dispozițiilor. 

De asemenea, comunicarea constată că numeroase părți implicate nu dispun de suficiente 
cunoștințe privind bunăstarea animalelor, subliniind totodată lacunele existente în legislația UE, 
care îngreunează asigurarea condițiilor de bunăstare adecvate pentru anumite categorii de 
animale. 

Acțiuni sugerate  

Pentru a aborda problemele și preocupările respective, strategia prevede o dublă abordare: o 
propunere de legislație cuprinzătoare privind bunăstarea animalelor și o consolidare a acțiunilor 
curente. Legislația propusă ar trebui să promoveze o abordare inovatoare, care să se concentreze 
asupra rezultatelor concrete privind bunăstarea animalelor, și nu asupra unor factori mecaniciști, 
precum și să valorizeze mai mult educația și formarea profesională a tuturor părților interesate. 

Cel de-al doilea element propune o consolidare și o optimizare a acțiunilor actuale ale Comisiei: 
îmbunătățirea instrumentelor pentru consolidarea respectării cerințelor juridice de către statele 
membre; stimularea cooperării internaționale deja existente privind aspectele legate de 
bunăstarea animalelor; comunicarea unor informații mai bune consumatorilor și realizarea unor 
studii în situațiile în care bunăstarea animalelor pare să se confrunte cu cele mai multe probleme. 

Context  

În 2006, Comisia a adoptat pentru prima dată o strategie privind bunăstarea animalelor. Planul de 
acțiune comunitar privind protecția și bunăstarea animalelor din perioada 2006-2010 a grupat 
diferitele aspecte ale politicii UE în materie de bunăstare a animalelor, care se aplică în cazul a 
miliarde de animale deținute în scopuri economice. 

Noua strategie se bazează pe cea veche și, în special, pe învățămintele extrase din experiența 
dobândită pe parcursul celor cinci ani de punere în aplicare a primului plan de acțiune. 
Necesitatea unei noi strategii devine cu atât mai evidentă dacă se ia în considerare importanța 
animalelor în viața noastră de zi cu zi. 
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Sectorul agricol este cel mai mare în ceea ce privește utilizarea animalelor. În fermele din 
întreaga UE există aproximativ două miliarde de păsări (pui destinați producției de carne, găini 
ouătoare, curcani, rațe și gâște) și trei sute de milioane de mamifere (bovine, porcine, ovine etc.). 
Populația animalelor de companie este, de asemenea, foarte importantă în UE. Se estimează că 
există aproximativ o sută de milioane de câini și pisici în Uniune. Valoarea anuală a creșterii 
animalelor în UE este estimată la aproximativ 150 de miliarde de euro. Contribuția Uniunii la 
sprijinirea bunăstării animalelor este estimată la 70 de milioane de euro pe an, fiind direcționată 
fie către agricultori sub forma unor plăți în favoarea bunăstării animalelor în cadrul programelor 
de dezvoltare rurală, fie către alte activități legate de bunăstarea animalelor, precum cercetarea, 
studiile economice, comunicarea, formarea și educația etc. 

O gestionare mai bună a deșeurilor electrice și electronice 

Prin aprobarea de către deputați a noilor obiective propuse împreună cu Consiliul, vom 
colecta și recicla mult mai multe aparate casnice vechi, frigidere stricate sau telefoane si 
mici obiecte electronice vechi. Aducerea la zi a legislației privind deșeurile electrice și 
electronice (WEEE) le oferă consumatorilor noi posibilități de a returna deșeurile de mici 
dimensiuni magazinelor care vând produse electronice și va reduce birocrația reciclării 
electronicelor pentru mediul de afaceri.  

"După negocieri dificile, sunt foarte mulțumit că am reușit să cădem de acord împreună cu 
Consiliul asupra unor niveluri de colectare ambițioase dar realiste.  Europa va recupera prin 
această legislație mai multă materie primă: o veste bună și pentru economie si pentru mediu", a 
spus raportorul Karl-Heinz Florenz (EPP, Germania) după ce acordul a fost aprobat cu majoritate 
în plenul Parlamentului prin ridicare de mâini.  

Imediat ce Consiliul își va da acordul formal pentru această directivă adusă la zi, ea devine 
legislație europeană, iar statele membre vor avea la dispoziție 18 luni din acel moment, pentru a-
și aduce la zi legislația națională. 

Colectarea și reciclarea 

Toate statele membre trebuie să-și sporească nivelul de colectare a deșeurilor provenite din 
echipamente electrice si electronice, chiar dacă îndeplinesc deja obiectivul actual de 4kg per 
persoană anual. 
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Până în 2016, majoritatea statelor europene vor trebui să colecteze 45 tone de deșeuri electrice și 
electronice pentru fiecare 100 de tone de bunuri electrice sau electronice puse în vânzare cu trei 
ani în urmă.  

Până în 2019, statele membre trebuie să crească nivelul colectării acestor deșeuri la 65% din 
bunurile puse în vânzare, sau, alternativ, raportându-se la nivelul total al deșeurilor electronice, 
pot colecta 85% din totalul deșeurilor generate. Zece dintre statele membre, care au nevoie să-și 
îmbunătățească facilitățile de colectare a deșeurilor electronice, vor avea un obiectiv intermediar 
de 40% din bunurile puse în vânzare, iar termenul limită pentru îndeplinirea completă a 
obiectivului este 2021. 

Pentru a simplifica procesul de colectare, Parlamentul a promovat cu succes posibilitatea 
consumatorilor de a returna obiecte mici (cum ar fi telefoane mobile) oricărui magazin mai mare 
de bunuri electronice, fără a fi nevoiți sa achiziționeze un produs nou. 

O mai buna procesare a deșeurilor va ajuta la  recuperarea mai multor materii prime și va preveni 
infiltrarea substanțelor nocive in sol. Nivelurile de reciclare vor trebui ridicate la 80% pentru 
unele categorii de mărfuri. Ar trebui utilizate cele mai bune tehnici de reciclare, iar produsele ar 
trebui să fie confecționate pentru a fi reciclate ușor.  

Exporturile de deșeuri electrice si electronice 

Totodată, deputații au negociat stoparea transferurilor ilegale de deșeuri electrice și electronice 
către țări unde acestea sunt procesate în condiții de risc pentru lucrători și mediul înconjurător. 
Responsabilitatea unor astfel de transferuri va reveni exportatorilor si nu lucrătorilor vamali. Cei 
dintâi trebuie să demonstreze în mod corespunzător că bunurile sunt exportate pentru reparare 
sau reutilizare, după caz.  

Reducerea birocrației 

Producătorii de bunuri electronice vor continua să contribuie financiar în vederea îndeplinirii 
obiectivelor de procesare. Aceștia vor beneficia de simplificarea procesului de înregistrare 
precum și a cerințelor de raportare la standardele stabilite. Totodată ei vor putea să numească 
reprezentanți în loc să fie nevoiți să stabilească un sediu în fiecare țară în care își desfășoară 
activitatea. Noi măsuri vor preveni dubla impozitare în Statele Membre. 
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Ce putem face pentru persoanele afectate de restructurări? 
UE aşteaptă sugestiile dumneavoastră cu privire la 
modalităţile prin care îi putem ajuta pe lucrătorii 
afectaţi de restructurări. 

Restructurarea este una dintre măsurile pe care le poate 
lua o întreprindere pentru a supravieţui şi a rămâne 
competitivă. Din cauza crizei economice, numeroase 
companii au fost nevoite să aleagă această cale, ceea ce a 
condus la pierderea a milioane de locuri de muncă.  

În unele cazuri, angajatorii şi angajaţii au ajuns la acorduri care să permită păstrarea posturilor, 
însă în alte condiţii salariale şi cu program de lucru redus. Este o soluţie de compromis, care 
garantează totuşi siguranţa locului de muncă şi o serie de beneficii. Deseori, aceste măsuri au 
fost aplicate cu sprijinul autorităţilor locale şi regionale.  

Comisia a lansat o consultare publică pentru a afla ce cred europenii despre asemenea soluţii şi 
despre măsurile pe care le-ar putea lua UE pentru a încuraja ocuparea forţei de muncă, creşterea 
economică şi competitivitatea în cazul restructurărilor.  

Documentul de dezbatere pe marginea căruia se vor desfăşura discuţiile prezintă câteva din 
aspectele urmărite:  

• învăţarea din experienţă – cât de eficiente sunt politicile actuale şi acordurile dintre 
angajatori şi angajaţi, mai ales cele privind reducerea programului de lucru?  

• promovarea competitivităţii – cum putem ajuta întreprinderile în curs de restructurare să 
obţină finanţări şi să se adapteze la schimbările economice?  

• sprijinirea întreprinderilor şi a angajaţilor în procesul de adaptare – rolul planificării 
pe termen lung şi al promovării formării profesionale (pentru integrarea pe piaţa muncii şi 
dobândirea competenţelor necesare)  

• încurajarea sprijinului acordat de autorităţile locale şi regionale, sprijin adaptat 
modului în care fiecare ţară abordează acordurile dintre angajatori şi angajaţi  

• reducerea impactului – ce pot face întreprinderile, angajaţii şi autorităţile pentru a păstra 
locurile de muncă şi a minimiza efectele restructurărilor?  
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Consultarea on-line este deschisă până la data de 30 martie 2012. Cu ajutorul răspunsurilor 
dumneavoastră, UE va putea contracara mai eficient efectele globalizării şi ale unor eventuale 
alte crize.  

În acest sens, UE a înaintat şi un pachet de propuneri menite să favorizeze ocuparea forţei de 
muncă şi să încurajeze flexicuritatea - concept care reuneşte flexibilitatea în relaţiile angajator-
angajat şi îmbunătăţirea securităţii sociale.  
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